
 

 
   Jaguaribe, 10 de Fevereiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1226 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O 

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em 

cumprimento à ratificação procedida pela Secretária de Educação, faz publicar o 

extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: OBJETO: Locação 

de imóvel localizado a Rua Capitão Afrodízio Diógenes, S/N, destinada ao 

funcionamento da garagem dos veículos da Secretaria Municipal de Educação de 

Jaguaribe/CE. CONTRATADA: FRANCISCO IDIANEY CAMPELO 

RODRIGUES. VALOR GLOBAL: R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

FUNDAMENTO LEGAL: inciso X, do artigo 24 c/c o art. 26, da Lei n° 8.666/93 

e alterações posteriores e Processo Administrativo de Dispensa de Licitação N° 

2012.01.25.02 – Secretaria de Educação. Declaração de Dispensa emitida pelo 

Presidente da Comissão de Licitação e retificada pela Secretária de Educação. 

Jaguaribe/CE, 07 de fevereiro de 2012. Luciano Costa da Silva – Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2012.01.25.02 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. OBJETO: Locação 

de imóvel localizado a Rua Capitão Afrodízio Diógenes, S/N, destinada ao 

funcionamento da garagem dos veículos da Secretaria Municipal de Educação 

de Jaguaribe/CE. CONTRATADA: FRANCISCO IDIANEY CAMPELO 

RODRIGUES. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: IOLANDA MARIA FERNANDES DE ASSIS 

DANTAS. VALOR GLOBAL CONTRATADO: 11.000,00 (onze mil reais). 

PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: 11 (onze) meses. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 0601.04.122.0002.2.022 e elemento de despesa 3.3.90.36.00. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de fevereiro de 2012. 

Jaguaribe – CE, 03 de fevereiro de 2012. IOLANDA MARIA FERNANDES 

DE ASSIS DANTAS – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 10.02.2012 o 

Contrato nº 026/2012 de 11.01.2012 - Matrícula 120055-0 da prestadora de serviço 

Sra. Ivanilda Maia Nogueira do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais lotada na 

Secretaria de Saúde – Hospital Municipal de Jaguaribe. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

décimo  dia   do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze. JOSE SERGIO 

PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 003/12 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012 A Secretária Municipal 

do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Eva Marques da Silva, 

Coordenadora dos Conselhos Comunitários, lotada na Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em  Limoeiro do Norte-Ce,  a importância de R$ 60,00 

(Sessenta reais) cada, referente a diária no período de  10  de fevereiro de 2012, 

quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  

(01) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, em 10 de fevereiro de 2012. Isaura 

Paes Diógenes Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 004/12 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012 A Secretária Municipal 

do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao servidor, Francisco Querton Diógenes 

Olímpio, Motorista, lotado na Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 

Social, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Iguatu-Ce,  a importância de R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a diária no 

período de  10  de fevereiro de 2012, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e 

Assistência Social, em 10 de fevereiro de 2012. Isaura Paes Diógenes 

Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 005/12 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012 A Secretária 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, 

no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Maria 

Anaide da Silva, Conselheira Tutelar, lotada na Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Iguatu-Ce, a importância de R$ 50,00 

(Cinquenta reais) cada, referente a diária no período de  10  de fevereiro de 

2012, quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-

lhe atribuída  (01) diária.  A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, em 10 de 

fevereiro de 2012. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária Municipal do 

Trabalho e Assistência Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 006/12 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012 A Secretária 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, 

no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Marlene 

Vieira de Oliveira do Nascimento, Conselheira Tutelar, lotada na Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Iguatu-Ce, a importância de R$ 

50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a diária no período de  10  de 

fevereiro de 2012, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária.  A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e 

Assistência Social, em 10 de fevereiro de 2012. Isaura Paes Diógenes 

Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 007/12 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012 A Secretária 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, 

no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Sandra 

Lima da Silva Gomes, Conselheira Tutelar, lotada na Secretaria Municipal 

do Trabalho e Assistência Social, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Iguatu-Ce, a importância de R$ 50,00 

(Cinquenta reais) cada, referente a diária no período de  10  de fevereiro de 

2012, quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-

lhe atribuída  (01) diária.  A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, em 10 de 

fevereiro de 2012. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária Municipal do 

Trabalho e Assistência Social 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2012.01.09.03 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de pneus, câmaras 

de ar e protetores para atender a frota de veículos pertencentes à Secretaria 

Municipal de Educação. CONTRATADA: FRANCISCO VALDIR 

CHAVES – ME. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Valdir 

Chaves. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 116.944,00 (cento e dezesseis 

mil novecentos e quarenta e quatro reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

08/02/2012 à 31/12/2012. ORIGEM DOS RECURSOS: Fundo Municipal 



 

 
   Jaguaribe, 10 de Fevereiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1226 

 

de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009 e 

0507.12.361.0008.2.012. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de fevereiro de 2012. Jaguaribe/CE, 09 de 

fevereiro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 063/2012 JAGUARIBE, 10 de fevereiro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder a Servidora EDVANEIDE ASSIS DE OLIVEIRA,  

lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância de R$100,00 

(cem reais) referente às Diárias no período de 11 e 12/02/2012 quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 10 de fevereiro 

de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 064/2012 JAGUARIBE, 10 de fevereiro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO EUDES CARVALHO 

PINHEIRO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de RUSSAS-CE, a importância de R$100,00 (cem 

reais), referente às diárias no período 11 e 23/02/2012, quando tratará de assunto 

de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  02(duas)  diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 10 de fevereiro de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 066 /2012 JAGUARIBE, 10 de fevereiro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO EUDES CARVALHO 

PINHEIRO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de 

R$150,00( cento e cinquenta reais), referente às diárias no período 12, 19 e 

20/02/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a)  03(três)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 10 de fevereiro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 065 /2012 JAGUARIBE, 10 de fevereiro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FREUD JANSEN DE LIMA 

FERREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de Limoeiro do Norte -CE, a importância de R$ 

50,00 (cinquenta reais), referente às diárias no período 12/02/2012, quando tratará 

de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  01  (uma)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 10 de 

fevereiro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – EXTRATO DE 1 ° ADITIVO – TOMADA DE 

PREÇOS N° 2012.01.04.01 – SECRETARIA DE SAÚDE. O objeto da 

presente construção fica alterado para: Contratação de empresa apta a 

prestar serviços de conclusão da obra de construção de 01 posto de saúde 

no bairro Conjunto José Pessoa Filho e 01 Posto de Saúde no bairro João 

Paulo II, Município de Jaguaribe. Fundamento legal: Artigo 58, inciso I da 

Lei de Licitações. Data de assinatura do aditivo: 10 de fevereiro de 2012. 

Jaguaribe/CE, 10 de Fevereiro de 2012. Jeanne Nogueira Gomes – 

Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


